מגמה זו מוכרת בעולם מסוף שנות השמונים של המאה העשרים, אולם לחלה למשפט הישראלי רק באלף השלישי, והובילה לכמה מן ההתפתחויות החקיקתיות האחרונות המשמעותיות ביותר.⁹ כך, לצדם של חוקים המשקפים את ההכרה במצבם המיוחד של נפגעי עברות, במיוחד נפגעי עברות מין ואלימות,¹⁰ חוקקו שלושה חוקים בולטים המאפשרים הפעלת פיקוח והגבלתו של עבריין מין שהורשע. הראשון הוא חוק הגנה על הציבור מפני עבריני מין, התשס"ו–2006 (להלן: "חוק ההגנה"), לצדו

משפחות נרצחות ונרצחים רבות למען קידום החקיקה, לרבות חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א–2001 (להלן: "חוק זכויות נפגעי עברה").

7 ניתן להצביע על גורמים משפיעים נוספים. כך, למשל, מצוין ג'אנוס (Janus) את שינוי התפיסה הפנולוגית משיקום אל עבר "תגמול הולם". גורם נוסף, הרלוונטי לארצות-הברית בלבד, הוא מעבר משיטת עונשים בלתי קצובים לענישה קצובה. ERIC S.

הלחץ הציבורי הוביל לחקיקת חוק קיצוני ללא כל מחקר מקדים. לטענתו של JANUS. משותפת למקרים אלה הייתה היכולת התאורטית למנוע את הפשעים, שבוצעו, במקרה אחד, בידי מי שאף הצהיר על כוונתו לחזור ולפגוע.

10 ראו בחוק זכויות נפגעי עברה, אולם גם בתיקון חוקים נוספים, דוגמת תיקון ס' 187 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב–1982, המרחיב אפשרות הצגת תסקירי נפגע גם בעברות אלימות. חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] (תיקון מס' 52), התשס"ז–2007, ס"ח 2109, 456.

חוק מגבלות על חזרתו של עבריין מין לסביבת נפגע העבירה, התשס"ה–2004 (להלן: "חוק ההרחקה") והחוק השלישי הוא החוק למניעת העסקה של עבריין מין במוסדות מסוימים, התשס"א–2001 (להלן: "חוק מניעת העסקה").¹¹

באופן מפתיע, אף ששלושת החוקים משקפים מערכת הנחות חדשה, הטעונה בחינה והצדקה, ומציבים עולם מושגים החדש למערכת המשפט, הדיון בהם כמעט שאינו קיים. נכון לרגע כתיבת שורות אלה, מערכת המשפט כמעט שאינה מכירה חוקים אלה – כך באולמות בתי המשפט ובשיח המשפטי כולו.

– לרבות פרוטוקולים מהליכים המתנהלים כאמור לפני ועדת שחרורים או ועדה לעיון בעונש; (3) כל הערכות המסוכנות שנערכו לגבי עבריין המין; (4) מידע המצוי בידי מעריך מסוכנות או קצין פיקוח לעניין עבריין המין; (5) תסקירים בכתב מקצין מבחן לגבי עבריין המין; (6) דוחות סוציאליים שנערכו לפי כל דין, לרבות תסקירים בכתב מפקידי סעד וכל מידע בעניינים סוציאליים אחרים לגבי עבריין המין, המצוי בידי רשויות המדינה; (7) מידע רפואי כהגדרתו בחוק זכויות החולה, התשנ"ו–1996".

ס' 6(א) לחוק ההגנה. עוד מחייב החוק קבלת הערכת מסוכנות בידי נשיא המדינה – לגבי מתן חנינה או הקלה בעונש, בידי ועדת שחרורים – לגבי שחרור על-תנאי, בידי ועדה לעיון בעונש – לגבי המתקת עונש או החלפתו, בידי השר לביטחון הפנים – לגבי חופשה מיוחדת, בידי מפקד בית סוהר צבאי – לגבי חופשה מיוחדת, בידי ועדה פסיכיאטרית שמונתה לפי חוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א–1991 (להלן: "חוק טיפול בחולי נפש") – לגבי מתן חופשה או שחרור מאשפוז, בידי ועדת מומחים שמונתה לפי ס' 4 לחוק למניעת העסקה של עבריין מין במוסדות מסוימים, התשס"א–2001 – לגבי מתן פטור מאיסור עיסוק כאמור באותו חוק, בידי יחידת פיקוח – בעת מתן המלצה על-תנאי הפיקוח והמעקב לפי ס' 13 לחוק. ס' 32 ו-33 לחוק ההגנה, בהתאמה, תיקנו את חוק שחרור על תנאי ממאסר ואת חוק מניעת העסקה.

³³ ס' 12(ד) לחוק ההגנה.

³⁴ תפ"ח (מחוזי י"ם) 7079/06 מדינת ישראל נ' קולוגנולי, תק-מח (2) 07, 9043, פס" 3 (2007).

רוחב היריעה הנגלה לקצין הפיקוח מוגבל למסמכי ההליך המשפטי, ס' 3(א) לעומת ס' 3(ב) לחוק ההגנה. ההגנה היא גם מהותית, בכך שלא ניתן יהיה לעשות שימוש כראיה במידע שמקבל מעריך המסוכנות לגבי עברה נוספת שביצע העברייני, אלא אם כן חלה הוראת ס' 368 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (חובת דיווח לעניין קטין או חסר ישע), וזאת על פי ס' 8 לחוק ההגנה.

⁶⁴ Prescott & Rockoff, לעיל ה"ש 44. יכולת נוספת אשר לא מפורשת מכוחו של המרשם ונראית כחיונית היא פרסום פרטיהם של עברייני מין אשר מפרים חובת הדיווח, שאינם מאותרים והציבור צריך להיזהר מפניהם כמו גם לעזור באיתורם.

כך, למשל, התעוררה שאלה לעניין טווח מגבלה על הימצאות ב"מקומות כינוס של

⁹⁰ ס' 13(א) לחוק ההגנה.

⁹¹ ס' 13(ב) לחוק ההגנה.

⁹² בכך ניתן לראות גם ענישה כפולה, שכן צריכת הסם עצמה תהיה עברה על פי פקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973, אך תהווה גם עברה של הפרת תנאי צו הפיקוח. באפשרות ענישה כפולה זו מדגיש המחוקק את חשיבות הפיקוח. כיוון שכך, איני מסכימה עם עמדתו של השופט דרורי בעניין **דרעי**, לעיל ה"ש 83, פס' 35, אשר סירב לקבוע תנאי איסור צריכת אלכוהול וסמים בצו משום שלא תהיה בכך מוטיבציה נוספת לשמירת החוק.

המועצה מצהירה בזאת כי תכנית בה יקבלו עברייני מין טיפול ופיקוח למשך ימי חייהם, במידת הצורך, היא חיונית לביטחון, בריאות ורווחת המדינה."¹⁵⁴ גם בארץ ניתן למצוא תמיכה ברעיון זה, כפי שעולה על שולחן הכנסת מדי פעם.¹⁵⁵

הציבור מפני עברייני מין (תיקון), התש"ע-2010, ה"ח 475. נוסף להצעת חוק עברייני מין עלו הצעות חוק שאוחדו לבסוף, של חברי הכנסת מיכאל איתן (שחזר על הצעת החוק הממשלתית) ואלי אפללו, הצעת חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין (תיקון – שיקום מניעתי), התשס"ו-2006, ה"ח 563. הצעת חוק המלחמה בפדופיליה, התשס"ז-2006, ה"ח 1866, של חבר הכנסת אלי אפללו.

¹⁵³ על דרכי הטיפול עצמן קיימות, כמובן, מחלוקות, ואין זה המקום לפרטן. די אם אציין כי מחקרים רבים ממליצים על תכניות משולבות, וכן תכניות ארוכות טווח. שאלות עולות, למשל, באשר למקומו של טיפול תרופתי, אבל אין זה המקום לדון בכך.

זאת, אם בית המשפט סבור כי "שיקום מניעת" דרוש על מנת לצמצם את מידת הסיכון הנשקפת מעבריין המין לביצוע עברת מין נוספת ואם עבריין המין הביע את רצונו להיות נתון לשיקום מניעת.¹⁶⁴ מובן שגישה זו דורשת גם הקמת

¹⁶⁰ ראו פקודת המבחן [נוסח חדש], התשכ"ט–1969. מכוחו של ס' 5 לחוק ניתן להתנות את המבחן בתנאים, לרבות בטיפול רפואי, "כדי להבטיח את שלומו הנפשי והגופני של הנבחן, את שיקומו החברתי וחינוכו להתנהגות טובה, ולמנוע אותו מלשוב ולעבור את העברה שעבר או מלעבור עברה אחרת". טיפול נפוץ במיוחד בכל הקשור לעבריינים קטינים, אולם לא רק בהם.

¹⁸³ Anna Barvir, *When Hysteria and Good Intentions Collide: Constitutional Considerations of California's Sexual Predator Punishment and Control Act*, 29 WHITTIER L. REV. 679, 696 (2008).

¹⁸⁴ חוק ההגנה עצמו, מתוך הכרה בחפיפה האפשרית, מציין בס' 27(ב): "אין בהוראות חוק זה כדי לגרוע מהוראות חוק למניעת העסקה של עבריין מין במוסדות מסוימים, התשס"א–2001, או מהוראות חוק מגבלות על חזרתו של עבריין מין לסביבת נפגע העבירה, התשס"ה–2004". גם חוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א–2001, קושר את החוקים כאשר הוא קובע, בס' 13(ה) כי "מגבלות על אסיר ששוחרר על-תנאי ממאסר לפי חוק זה, אשר הוטלו בצו לפי סעיף 3 לחוק מגבלות על חזרת עבריין מין לסביבת נפגע העבירה, התשס"ה–2004 [...] או בצו לפי חוק הגנה

1. חוק ההרחקה מול חוק ההגנה ומקומו של הנפגע

באופן מסורתי, כהשלכה של פגיעה פלילית, המצב החוקי שקדם לחוקים נשוא מאמר זה אפשר הגנה על הנפגע במחיר הרחקתו מסביבתו, במטרה להרחיק מהפוגע.¹⁸⁵ במקרים נדירים בלבד היה ניתן לפנות לבית המשפט בבקשה להרחיק את הפוגע הנטען

על הציבור מפני עברייני מין, הן חלק מתנאי השחרור".

¹⁸⁵ כך לגבי ילדים בסיכון, כך לגבי נשים הסובלות מאלימות ועוברות למקלטים. וניתן לשאול שאלת תם: מדוע תעבור האישה הסובלת מאלימות למקלט ולא הגבר האלים הוא שיורחק ויפוקח?

¹⁸⁶ המקורות העיקריים בארץ הם באמצעות הוצאת צווי הגנה מכוחו של ס' 2 לחוק למניעת אלימות במשפחה התשנ"א-1991, וכן צווי מניעה מכוח ס' 4-5 לחוק מניעת הטרדה מאיימת, התשס"ב-2001.

¹⁸⁷ Children Act, 1989, Sch. 2 § 5 (Eng.)

¹⁸⁸ ראו דברי ההסבר להצעת חוק קודמת בנושא, הצעת חוק הגבלות על חזרתו של עברייני מין לסביבת נפגע העבירה, התשס"ב-2002, ה"ח 3143: "פגיעה כזו מביאה לעיתים נפגעי עבירות מין ומשפחותיהם לעקור ממקום מגוריהם, ומוצע לקבוע הסדר שיצמצם את אותו צורך באמצעות מנגנון שימנע חזרתו של עברייני המין להתגורר או לעבוד בסביבת מגורי הקורבן, במקרים המתאימים". להצעת החוק בנוסח שהתקבל לבסוף, ראו הצעת חוק מגבלות על חזרתו של עברייני מין לסביבת נפגע העבירה, התשס"ד-2004, ה"ח 49 (להלן: "הצעת חוק ההרחקה").

¹⁸⁹ הפגיעה מוכרת היום אף כידיעה שיפוטית המצויה בידיהם של השופטים. ראו, לדוגמה: ע"פ 10213/05 פלוני נ' מדינת ישראל, תק-על (2006) 4564, פס' 4 (2006) (להלן: עניין פלוני נ' מדינת ישראל).

השליטה שלו.¹⁹³ אולם יש בכך ערך פוטנציאלי גם עבור המערכת, שכן לעתים קרובות הנפגעים הם בעלי מידע (במיוחד אם נזכור כי מרבית הפגיעות המיניות מתרחשות בידי מוכר), וייתכן שהם עצמם יבחינו בעבריין המפר את תנאיו,

¹⁹⁰ ס' 107(2) ל-Sexual Offences Act.

¹⁹¹ ס' 31 לחוק ההגנה קובע: "בחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001, בתוספת השלישית, אחרי פרט 4 יבוא: '5. היועץ המשפטי לממשלה או נציגו מתן צו פיקוח לפי סעיף 12 לחוק הגנה על הציבור מפני עבריני מין, התשס"ו-2006, לרבות תנאי הפיקוח לממשלה או נציגו והמעקב כאמור בסעיף 13(4), (5), (7) ו-(9) עד (11) לאותו חוק, וכן כל שינוי בתקופת תוקפו של הצו או בתנאי מתנאיו כאמור בסעיפים 14 ו-23 לאותו חוק".

¹⁹² לפרשנות תכליתית דומה של החוק ראו דבריה של השופטת דיסקין בב"ש (מחוזי ת"א) 91076/08 ג'מאל נ' מדינת ישראל, תק"מ 308 (3) 16382 (2008).

מבלי להיכנס לפרטי פרטיו של החוק, אציין רק שנוסף על המגבלה המהותית, יש גם מגבלה טכנית של מועד הגשת הבקשה. אם הנפגע לא הספיק להגישה במועד

וידועה שיפוטית ראו: עניין פלוני נ' מדינת ישראל, לעיל ה"ש 189, פס' 4.

²¹² תק' 127 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, קובעת כי בעל דין הרוצה להוכיח עניין שברפואה לביסוס טענותיו – יצרף חוות דעת (או תעודה רפואית) של מומחה רפואי, שנערכה לפי ס' 24 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971. במקרים שבהם מבקשים להוכיח עניין שבכריאות הנפש, יש לצרף חוות דעת של מומחה מתחום בריאות הנפש, דהיינו: על פי רוב מדובר יהיה בפסיכיאטר, מאחר ש"מומחה רפואי", שהוא אחד המומחים המנויים בהגדרת "מומחה" מוגדר בתק' 125 כ"רופא בעל תואר מומחה ששמו כלול ברשימת הרופאים". גם בע"א 7617/07 יומה נ' מגדל חברה לביטוח בע"מ, תק-על 08(4) 184 (2008), קבע השופט פוגלמן: "שאלת קיומה של נכות נפשית היא שאלה שבמומחיות רפואית, ומכאן החלטתו של בית המשפט בדבר מינוי מומחה לבחינתה".

²¹³ הגנה דומה נקבעה מקום שבו קיבל בית המשפט תסקיר נפגע. ראו ס' 191א(ג) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] התשמ"ב-1982. מאחר ועל פי ס' 187ב(ב) לחוק זה, יתאפשר תסקיר בעברות מין או אלימות, הרי שגם בס' 191א(ג) ניכרת הבנת הקושי של נפגע עברה מסוג זה דווקא להתעמת עם פוגעו ויכולת המערכת לוותר על עימות זה מקום בו גורם אובייקטיבי, ממונה על ידי בית המשפט, הוא שמביא את מצב הנפגע בפני השופט.

²²⁸ ראו: ב"ש (מחוזי ת"א) 94506/06 פלונית נ' אלמוני, תק"מ 07(2) 8480 (2007).

²²⁹ אשר על כן לא נכונה בעיניי ההשוואה שעורך בית המשפט בעניין פלונית נ' אלמוני, שם, בין חוק ההרחקה לבין ס' 38 לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967, המסייג הרחקה חייב מבית מגורים למקום שבו יש סידור חלוף. ולהבנת טענתי די לקרוא על מצבה של המבקשת בתיק זה, מתוך ההחלטה עצמה.

²³⁰ וראו דיון הוועדה לקידום מעמד האישה, על מנת לעמוד, ממקור ראשון על כוונת המחוקק. פרוטוקול ישיבה מס' 63 של הוועדה לקידום מעמד האישה, הכנסת ה-17 (18.6.2007).

(נבדק לאחרונה ב-16.3.2011).

²³⁶ ס' 2 לחוק מניעת העסקה. בתחילה הוגבל החוק למי שנידון לשנת מאסר או יותר. הדבר תוקן בהצעת חוק פרטית (למרות עמדת הממשלה שלפיה אין להחיל את החוק על מי שלא נידון כלל למאסר). ראו: חוק למניעת העסקה של עברייני מין במוסדות מסוימים (תיקון מס' 4) התשס"ח-2007, ס"ח 2115. בגיר שנידון לפחות משנת מאסר לפני שנכנס תיקון זה לתוקף (אוקטובר 2007) יוכל להמשיך בעבודתו ובלבד שיש בידי אישור משטרה, לפי ס' 15(ג) לחוק מניעת העסקה. ככלל, הוראות החוק יחולו על בגיר שהורשע בעברה בתוך חמש השנים שקדמו ליום כניסתו לתוקף של החוק – 1 במרץ 1998, לפי ס' 15(א) לחוק.

לשם יישומו דורש החוק אפוא לא רק הערכות של גורמים רשמיים דוגמת המשטרה ומשרד החינוך, אלא גם מודעות של מעסיקים ואף מודעות של הורים (או אחראים על בעלי מוגבלויות) אשר ידעו לשאול מי עובד עם ילדם ולהתלונן, במידת הצורך, על אי-קיום החוק עוד בטרם יפגע ילד.²⁴⁴

²³⁷ הפרוצדורה קבועה בחוק למניעת העסקה של עבריני מין במוסד המכוון למתן שירותים לקטינים, התשס"א-2001. בחודש נובמבר 2007 דיווח השר לביטחון פנים דאז, אבי דיכטר, כי מספר הפונים למשטרה כדי לקבל את אישורה נמצא בעלייה. עם זאת, ציין השר, כי עד למועד הדיון נפתח רק תיק חקירה אחד נגד אדם שנחשד בעברה על פי החוק. נתון זה עשוי להעיד על בעיית אכיפה. ראו דיון בהצעת חוק למניעת העסקה של עבריני מין במוסדות מסוימים (תיקון – עונשין), התשס"ו-2006, ה"ח 402.

²³⁸ ס' 1 לחוק מניעת העסקה. החוק, שהחל כמגן על קטינים בלבד, הורחב לחול גם על בעלי מוגבלות בשנת 2005. ראו: חוק למניעת העסקה של עבריני מין במוסד המכוון למתן שירותים לקטינים (תיקון מס' 2), התשס"ה-2005, ס"ח 1975.

²³⁹ ובלבד שאם הורשע לפני תחילתו של חוק למניעת העסקה של עבריני מין (תיקון מס' 4), שבים תחילתו של התיקון, יש בידו אישור המשטרה להעסקתו באותו מוסד. ראו ס' 15(ג) לחוק מניעת העסקה.

²⁴⁰ ס' 2(ג) לחוק מניעת העסקה.

²⁴¹ ס' 5 לחוק מניעת העסקה בצירוף ס' 2(א)-(ב) ו-3(א).

²⁶⁹ עובדה זו, נוסף על קשיי ההוכחה ועצם ההתמודדות, מסבירה את מספר הבקשות הזעום. ראו פרוטוקול ישיבה מס' 133 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17 (7.2.2007). ניתן לצפייה בכתובת: www.knesset.gov.il/protocols/data/html/huka/2007-02-07.html (נבדק לאחרונה ב-16.3.2011). על פי חוק מגבלות על חזרת עברייני מין לסביבת נפגע עברה, התשס"ה-2004, דווח כי בשנת 2006 טופלו חמישה תיקים בלבד בכל בתי המשפט ברחבי הארץ.